ἔθος, οὐς, τό *consuetudo, mos: κατὰ τὸ ἔθος* ‘more suo’ L. 22,39; *ἔθος ἐστίν τινι* ‘est alci. mos’ H. 10,25, seq. inf. J. 19,40. A. 25,16 (hic euphem. = hoc Romani facere nefas ducunt); in specie: *mos in rebus sacris observatus aut lege determinatus*: c. gen. obj. L. 1,9; 2,42; c. gen. auctoris A. 15,1, cfr. 6,14; hinc τὰ ἔθη cultus Dei religiosus quatenus in sacris quibusdam moribus observandis consistit A. 6,14; 16,21; 21,21; 26,3v.; 28,17.*

ἔθω, in NT solum pf. εἰώθα *consuevi, soleo*, plusq. εἰώθειν *solebam*: Mr. 10,1; seq. inf. praes. Mt. 27,15; — εἰώθως (scil. ποιεῖσθαι, γίνεσθαι) *solutus, frequens* [Plat.], hinc L. 4,16 *κατὰ τὸ εἰώθδος αὐτῷ* ‘secundum id quod ei frequens erat, sec. consuetudinem suam’; it. A. 17,2.*

εἰ I. particula protasis periodi condicionalis = *si*; quam sequuntur pro varietate periodorum varia tempora et modi.

1) *Sequitur indicativus quorumlibet temporum: a) emphatice enuntiatur certus nexus inter condicionem, si reapse verificetur, et condicionatum = ‘si A est verum, B est verum’, sed nullo modo innuitur sitne condicio verificata: εἰ κατὰ σάρκα ζῆτε, μέλλετε ἀποθνήσκειν. εἰ δὲ . . . θανατοῦτε, ζήσετε ‘si carnaliter vivitis, moriemini; sin . . . mortificatis, vivetis’ R. 8,13; 1 C. 7,15. G. 2,18; 6,3. 2 T. 2,12 s. Ja. 2,8 s. al.; verti saepe potest: si reapse . . ., si revera contigerit ut . — b) condicio ab eo qui loquitur ut verificata proponitur et supponitur = ‘si — id quod re vera obtinet, id quod dubium non est ets. — .’; sic fere pro ἐπεί positum est, ac saepe bene verti potest *cum, quoniam: da: comme: εἰ Δ. καλεῖ αὐτὸν κύριον, πῶς υἱὸς αὐτοῦ ἐστιν; ‘cum David eum dominum appellat, quomodo etc.?’ Mt. 22,45 (cfr. Mr. 12,37. L. 20,44): εἰ ἀλήθειαν λέγω, διὰ τί ὑμεῖς οὐ πιστεύετε μοι; J. 8,46; εἰ —, πόσῳ μᾶλλον —; ‘si —, quanto magis —?’ Mt. 6,30; 7,11; 10,25. L. 11,13,20; 12,26,28 al.; Mt. 19,17. L. 23,31. J. 3,12; 7,23; 8,46; 13,14,17; 15,18,20; 18,8. A. 4,9; 16,15. R. 3,3; 5,10,15. 1 C. 6,2; 15,12. H. 2,2; 7,15 al. (exemplis patet tum saepe εἰ poni, si ex re verâ et indubia ratiocinio conclusio inferatur). — c) innuitur condicionem ab aliis pro verificata haberi = ‘si — ut tu opinaris vel dicis — si revera, ut**

quidam putant — . . .’ ets.: εἰ Ἐβραῖοι ἔξ ἔργων ἐδικαιώθη ‘si (ut Judaei putant) A. ex operibus justificatus est’ R. 4,2; εἰ περιτομὴν ἔτι κηρύσσω ‘si (id quod calumniantur) circumcisionem etiamnum prædico’ G. 5,11; Mt. 4,3; 12,26 s. L. 11,19; 23,35,37. J. 8,39; 18,23 a. R. 4,14. 1 C. 15,19. G. 2,17,21. — d) *loquens innuit, se suspicari aut sperare aut jure supponere posse ets., condicionem esse verificatam = ‘si — ut spero, ut suppono, ut cupio etc. — . . .’: εἰ πνεύματι ἀγεσθε G. 5,18; Mt. 17,4; 19,21. L. 11,36. J. 20,15 (= ‘tu, opinor, eum abstulisti; dic igitur’) al.; cfr. A. 5,38 (ἔάν) et 39 (εἰ).*

2) *Sequitur indicativus temporum historiorum quae vocant, ad significandum, condicionem non esse verificatam; et quidem a) de tempore praesenti ponitur εἰ et imperfectum (vel plusqu.): εἰ ἦν προφήτης ‘si esset propheta’ L. 7,39; εἰ ἐγνώκειτε με ‘si me nossetis’ J. 14,7; L. 17,6 r. J. 5,46; 8,19,42. A. 18,14. G. 1,10 al.; b) de tempore praeterito ponitur εἰ et aoristus (aut imperf. vel plusqu. pro actione diutius durante seu repetita, vel si forma aor. deest): εἰ αὐτοὺς Ἰησοῦς κατέπαυσεν ‘si Josue iis requiem præstitisset’ H. 4,8; Mt. 11,21,23. L. 10,13. J. 15,24. G. 3,21 al.; imperf. vel plusqu.: εἰ ἤμεθα ‘si fuissimus’ Mt. 23,30; εἰ ἦδει . . ., ἐγρηγόρησεν ἄν ‘si scivisset, vigilasset’ Mt. 24,43. L. 12,39; J. 11,21,32.*

3) *Sequitur conjunctivus (ubi poni debbat ἔάν c. conj. vel εἰ c. indic. fut.) solum raro ut v. l., ut εἰ θερίσωμεν 1 C. 9,11 v.; Ap. 11,5. (Cfr. Kühner³ IV p. 474 Anm. 1; Thuc. 6, 21 εἰ ξυστῶσιν.) Praeterea in formulis εἰ μή, εἰ μήτι, εἴπως, εἴ τις, de quibus v. nr. III 5 seqq.*

4) *Sequitur optativus in condizione modeste aut dubie enuntiata = ‘si forte, si quando accidat ut . . .: wenn etwa’: εἰ θέλοι τὸ θέλημα τ. Θ. ‘si forte Deus velit’ 1 P. 3,17 cr.; ibid. 14. A. 24,19. (A. 20,16; 27,12,39 potius ad εἰ II 2 pertinet.)*

Adnotatio: a) Idem εἰ condionale cum indicativo sequitur verba quibus alqd. dicitur esse mirum, pulchrum, optabile, turpe etc. (Kühner³ IV p. 369, 8): ἔθαύμασεν εἰ ἥδη τέθνηκεν ‘miratus est quod jam mortuus esset’ Mr. 15,44; 1 J. 3,13; οὐ μέγα εἰ ‘non est magnum si’ 2 C. 11,15,

μέγα εἰ .; ‘magnumne est si’ 1 C. 9,11; ἀπιστον χρίνεται εἰ ‘incredibile est . . .’ A. 26,8; λυσιτελεῖ vel καλόν ἔστιν τινι εἰ Mt. 26,24. Mr. 9,42; 14,21. L. 17,2: τί θέλω εἰ ήδη ἀνήφθη ‘quantopere cupio jam accensum esse!’ L. 12,49. [Sir. 23,19 μήποτε . . . καὶ θελήσεις εἰ μὴ ἐγεννήθης ‘ne . . . cupias te natum non esse’; cfr. class. ἀγαπᾶν εἰ ‘contentum esse quod’] — b) *Constructiones ellipticae*: a) facile omittitur in protasi verbum εἶναι et si quod aliud forte e contextu facile suppletur: εἰ δὲ καλῶς sc. ἐλάλησα J. 18,23: 1 C. 9,17 b al.; εἰ διὰ νόμου δικαιοσύνη sc. ἔστιν G. 2,21: R. 8,10. 1 C. 12,17 al.; εἰ δυνατόν Mt. 24,24. G. 4,15 al., εἰ δέον 1 P. 1,6. — β) non-nusquam in oratione commota apodosis reticetur: εἰ βούλει παρενεγκεῖν L. 22,42 r. ‘si transferre vis . . .’ sc. peto ut transferas; L. 19,42. A. 23,9 cr. (‘quid si . . .’). R. 9,22. — γ) ab ejusmodi ellipsi Hebraeis usitatâ derivatur usus quo in sacra scriptura in sententiis quibus jusjurandum vel asseveratio pronuntiatur, ponitur εἰ ΔΝ = non (εἰ εἰσελεύσομαι ‘si introibo’, sc. mendax ero = ‘non introibo’ Ps. 131,3; praecedere solet jurandi verbum vel asseverandi formula, ut ‘juro, vivit Dns.’ al.: Ps. 88,36. 4 Reg. 2,2): ἀμὴν λέγω δμῖν, εἰ δοθήσεται . . . σημεῖον ‘amen d. v., non dabitur signum’ Mr. 8,12; H. 3,11; 4,3 al. (e Ps. 94,11). — c) *Particula negationis post εἰ in NT^o* a) sequente indicativo generatim (de quo supra 1 a—d) est οὐ: Mt. 26,42. Mr. 11,26. L. 16,11 al. (Bl. § 75,3; de tali usu profanorum Kühner³ IV p. 188); excipe 1 T. 6,3 et formulas εἰ μή ‘praeterquam, nisi’, εἰ δὲ μή, εἰ μήτι, ἐκτὸς εἰ μή III 3, 5, 6, 7. — β) in enuntianda condicione irreali (supra 2) ponitur μή: Mt. 24,22. J. 15,22; 18,30. A. 26,32 al.; excipe Mt. 26,24. Mr. 14,21 ‘wenn er ungeboren geblieben wäre’, v. Krüger § 67, 4, 1. — δ) εἰ τις, εἰ τι saepe idem valent quod δστις, δ, τι qui(cunque), quidquid: εἰ τις θέλει Mt. 16,24. L. 9,23 = Mr. 8,34 δστις θέλει ‘qui(cunque) vult’; Mr. 4,23; 7,16; 9,35. L. 14,26 al.; ἀπόδος εἰ τι δφείλεις Mt. 18,28 cr. = δ, τι δφείλεις t. r. ‘redde quod debes!'; Mr. 11,25.

II. particula interrogativa = -ne, num? Ponitur 1) in quaestione orationis indirectae [class.; jam Od. 13, 328]: Mt. 26,63; 27,49.

Mr. 15,36. L. 14,28 al. — 2) *post verba et sententias quae ideam conatus, tentaminis ets. continent cum conjunctivo vel indic. ft.: διώχω εἰ καὶ καταλάβω ‘cito curro, si forte etiam possim assequi’ Ph. 3,12; itidem εἰ πως ‘si quo modo’ A. 27,12 (opt. ex consec. temp.). R. 1,10; 11,14. Ph. 3,11, εἰ ἄρα(γε) Mr. 11,13. A. 17,27 (opt. ut supra). — 3) *† etiam in quaestione directa [LXX = hebr. η Gen. 44,19 al.]: εἰ Πνεῦμα ἄγιον ἐλάβετε; ‘num Spiritum S. accepistis?’ A. 19,2; Mt. 12,10 (itidem nos: ‘ob es wohl erlaubt ist?’); 19,3. L. 13,23; 22,49 (ft. indic. deliberationis, Bl. § 64, 6). A. 1,6; 7,1; 21,37; 22,25.*

III. εἰ cum aliis particulis copulatur: 1) εἰ ἄρα(γε) v. II 2; A. 7,1r. = ‘num igitur?’ — 2) εἰ γε: v. γέ. — 3) εἰ δὲ μή, per ellipsis omittitur verbum e praecedenti sententia repetendum: *quod si verum non est vel non fit* quod ibi dicitur aut mandatur, *sin minus, alioquin*: μετανόησον εἰ δὲ μή, ἔρχομαι σοι ‘resipisce; quod si non resipices, veniam tibi’ Ap. 2,16; J. 14,2,11. Ap. 2,5; εἰ δὲ μήγε L. 10,6; 13,9; 14,32; etiam post negativas sententias ponit potest (pro εἰ δέ: Xen. an. 4, 3, 6; 7, 1, 8 al.) = *alioquin* Mr. 2,21s. εἰ δὲ μήγε Mt. 6,1; 9,17. L. 5,36 s. 2 C. 11,16; correspondet praecedenti ἔάν L. 10,6; 13,9. — 4) εἰ καὶ si vel, etiamsi L. 11,8; 18,4. 2 C. 4,3; 7,8 al. (non huc pertinet 2 C. 11,15 ‘si ministri quoque ejus’, Ph. 3,12); — itidem καὶ εἰ etiamsi, et si Mr. 14,29 r. Br.; καὶ γὰρ εἰ nam et si 2 C. 13,4. — 5) εἰ μή, praecedente sent^a neg. (οὐ, οὐδείς, οὐδέν etc.) = *nisi, praeterquam*; a) plerumque sine verbo quod ab εἰ μή pendeat, adverbii instar: οὐχ ἔχομεν βασιλέα εἰ μή Καίσαρα ‘non habemus regem nisi Cæsarem’ J. 19,15: Mt. 5,13; 11,27. Mr. 2,7. R. 7,7; 13,1 al.; post quaestiones rhetoricas R. 11,15. 1 C. 2,11. 2 C. 2,2 al.; passim pleonastice additur μόνος, εἰς, vel adv. μόνον: τίς δύναται ἀμαρτίας ἀφεῖναι εἰ μή μόνος δ Θ.; L. 5,21; Mt. 21,19. L. 6,4. A. 11,19 al.; εἰ μή negationi praemittitur Mr. 8,14; — ubi significare videtur *sed solum*, habetur constructio inconcinna, elliptica: οὐδείς οὐδεν οὐδε οἱ ἄγγελοι οὐδὲ δ Γίδες εἰ μή δ Πατήρ ‘nemo (homo) novit neque angeli neque Filius (supple: nemo omnino igitur) praeter

Patrem' Mr. 13,32; Mt. 12,4; 24,36. 1 C. 8,4 r. — b) cum verbo, conjunctionis loco: δούκες ἔστιν ἄλλο εἰ μή τινές εἰσιν οἱ ταράσσοντες ὑμᾶς 'hoc (diversum evangeliū) nihil est aliud quam quod quidam existunt qui vos perturbant' G. 1,7; Mr. 6,5 (fere = 'sed solum'); 1 C. 7,17 εἰ μή . . . οὕτω περιπατείτω! 'ceterum (= πλήν Bl. § 65, 6) sic ambulato!'; cum hoc εἰ μή noli confundere aliud illud = *si non*, de quo I adnot. 1. — 6) εἰ μή τι vel εἰ μήτι *nisi forte*; 2 C. 13,5; seq. conjunctivus, de actione futura de qua deliberant L. 9,13; sine verbo: εἰ μήτι ἀν ἐξ συμφώνου 'nisi fortassis ex consensu' 1 C. 7,5. — 7) pleonastice ἐκτὸς εἰ μή (Bl. § 65, 6). a) = adv. εἰ μή (nr. 5 a): μή . . . ἐκτὸς εἰ μή 'ne. . . nisi: ne. . . que: nur' 1 T. 5,19; b) = conj. εἰ μή (nr. 5 b) = *nisi forte, praeterquam si* [Lucian.]: seq. indic. de re praeterita 1 C. 15,2, conjunctiv. de re quae semper valet (= ἀν μή, cfr. I 3): 1 C. 14,5. — 8) εἰ μήν: v. art. seq. — εἰπερ, de quo v. suo loco. — 9) εἰ πως vel εἰπως *num quo modo, si quo modo*: v. εἰ II 2. — 10) εἰτε *sive*, de quo v. suo loco.